وفاق المدارس العربیہ پاکستان کاتھمان

وفاق المدارس ماہنامہ

جلد نمبر ۲۲ شماره نمبر ۲ صفر المظفر ۱۴۴۶ھ ستمبر ۲۰۲۴ء

سرپرست

شیخ الحدیث حضرت مولانا مفتی محمد تقی عثمانی مدظلہم
صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

شیخ الحدیث حضرت مولانا انوار الحق حقانی مدظلہم
سینئر نائب صدر وفاق المدارس العربیہ پاکستان

مدیر اعلیٰ

شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد حنیف جالندھری مدظلہم
ناظم اعلیٰ وفاق المدارس العربیہ پاکستان

حضرت مولانا محمد ازہر

استاذ الحدیث جامعہ خیر المدارس، ملتان

جامعہ خیر المدارس ملتان کے شعبہ حفظ و تجوید کے صدر مدرس اور مجدد القراءات حضرت اقدس مولانا قاری رحیم بخش پانی پتی نور اللہ مرقدہ کے مایہ ناز و تربیت یافتہ تلمیذ رشید حضرت مولانا قاری محمد اسحاق ہوشیار پوری 26 ذی الحجہ 1445ھ، 3 جولائی 2024ء بروز بدھ نماز ظہر کے وقت نشتر ہسپتال ملتان میں خالق حقیقی سے جا ملے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون، ان اللہ ما اخذ ولہ ما اعطی وکل شیء عنده باجل مسئمی۔

مجدد القراءات حضرت مولانا قاری رحیم بخش پانی پتی قدس سرہ کے سلسلہ تحفیظ و تدریس قرآن کریم کو حق تعالیٰ شانہ نے جو غیر معمولی مقبولیت و برکت اور عظمت و حشمت عطا فرمائی ہے وہ اہل نظر سے مخفی نہیں۔

قیام پاکستان کے بعد اکابر علماء دیوبند نے مسلمانان پاکستان کے اسلامی تشخص کو برقرار رکھنے، مملکت خداداد پاکستان میں دینی مدارس کے تحفظ و استحکام اور باہمی ربط کو مضبوط بنانے اور مدارس کو منظم کرنے کے لئے ایک تنظیم کی ضرورت محسوس کی۔

چنانچہ اسی مقصد کے لئے اکابر علماء دیوبند کا اجلاس جامعہ خیر المدارس ملتان میں 20 شعبان المعظم 1376ھ مطابق 22 مارچ 1957ء کو استاذ العلماء حضرت مولانا خیر محمد جالندھری نور اللہ مرقدہ کی صدارت میں منعقد ہوا اور ایک تنظیمی کمیٹی تشکیل دی گئی۔ تنظیمی کمیٹی کے اجلاس منعقدہ 14-15 ربیع الثانی 1379ھ مطابق 19-18 اکتوبر 1959ء میں باقاعدہ طور پر وفاق المدارس العربیہ پاکستان کے نام سے ایک ہمہ گیر تنظیم کی بنیاد رکھی گئی۔ جس میں وفاق کے دستور کی منظوری کے ساتھ ساتھ تین سال کے لئے عہدیداران کا انتخاب عمل میں آیا۔ صدر وفاق: شمس العلماء حضرت مولانا شمس الحق افغانی رحمۃ اللہ علیہ، نائب صدر اول استاذ العلماء حضرت مولانا خیر محمد جالندھری رحمۃ